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I. Réndösia e Strategjisö Sö shérbimit Pér tatimpaguesit
Administrata Tatimore qéndrore pérmbush misionin kryesor té pércaktuar né ligj, népönnjet disa

funksioneve bazé si pjesé Integrale té strukturés sésaj. Njé ndér funksionet bazé operacionale dhe
shumö i röndésishém né kété aspekt öshté edhe shérbimi ndaj tatimpaguesve.

Röndésia e strategjisé sé shérbimit buron dhe ka si bazö planin Strategjik té DPT-sö 2024-2028, si

dhe uljen e risqeve té paraqitura néPlanin e Integritetit té AT Pér periudhén 2024-2028.

Performanca dhe niveli i administlimit tatimor té njé administrate tatimore lidhet fort me nivelin
dhe shörbimet qé ofron ajo ndaj klientéve tö saj tatimpagues dhe individeve, té cilét jané
vendimtarét dhe klyesorét né realizimin e misionit té administratös tatimore. Si tatimpaguesi dhe

AT janö pérgjegjés Pér zbatimin e ligiit, ndaj ka shumé réndési bashképunimi dhe ndérvepriml i

vazhdueshém midis tyre. Ndérsa ligji i jepmundési dhe tö drejté tatimpaguesit Pér té vetdeklaruar,

vetvlerösuar dhe paguar detyrimin e tij tatimor, kjo e drejté aktualisht rezulton si njö nga ményrat
kryesore népérmbushjen e detyrimeve tatimore Pér realizimin e té ardhurave néBuxhetin e shtetit.

Bazuar kétij fakti éshté shumé e réndésishme qé kjo strategji e administratés tatimore, duhet té

fokusohet tek kérkesat dhe shérbimet qé körkohen nga ana e Tp, me qéllim uljen e kohös e kostos
Pör pérfitimin e njé shörbimi nga ana e tij, dhe pavarésisht kötyre pérfitimeve synimi mé i

réndésishmi mbetet angazhimi i zbatimit té parimit tö pérmbushjes vullnetare té ligjit nga ana e

tatimpaguesve.

Nevoja Pér njé strategji shérbimi éshtö e arsyetuar edhe Pör faktin se Administarta Tatimore éshté

nétransformm té vazhdueshém, duke pérqafuar dixhitalizimin dhemodernizuar menaxhimin e

punés sé saj. Ky ndwshim nuk éshté thjesht njö pérmirésim teknologjik por njé ndryshim themelor

qé synon n-itjen e efikasitetit té shörbimit ndaj tatimpaguesit, transparencés dhe pajtueshmérisé.

Duke qénö, se reformat po zhvillohen nénjé shkallé té gjeré, njé srtategji solide shérbimi éshté
thelbesore Pér te informuar dhe angazhuar tatimpaguesit, individöt, qytetarét dhe palét e

interesuara. Komunikimi i shpejté dhe efektiv me administratén tatimore do tö sigurojé qé bizneset

dhe palét e interesuara ta kuptojné dhe tö bashköpunojnö me besim Pér zgjidhjen e nevojave dhe

problemeve tö tyre.

Né pénnbledhje, strategjia e shérbimit éshté njé komponent vendimtar i nismés sé AT Pér tu

siguruar qi palét e interesuara tö jené tö informuara, té angazhuara Pér té pérdontr né mönyré
efektive sistemet dhe pörditösimet qi béhen né to Pér Qdo ndryshim ligior. Ajo merr né analizö

kérkesat e reja, ndérton besimin dhe krijon njö bazé transparence dhe Ilogaridhénie Pér té

mbéshtetur misionin dhe objektivat e Administratés Tatimore.

o Procesi i hartimit tö Startegjisö Sö Shörbimit
Faza e parö;

Strategjia e Shérbimit Pér tatimpaguesit té AT öshté rezultat i njé procesi té gjaté dhe té detajuar

vlerésimi qö filloj n-eth 9 muaj mé paré,dukeu börö pjesö e projektit STA-DPT dhe mbas miratimit

té Planit Strategjik té DPT Pér periudhén 2024-2028, u vlerésua si domozdoshméri hartimi i saj.
Né kété fazö né giithé takimet e zhvilluara, bazuar sugjerimeve té ekipit té STA, u diskutuan
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nevojat dhe objektivat qé duhet té pérmbajö njö strategji shérbimi Pér té pörmbushur kérkesat e

tatimpaguesve né njé teren dhe realitet té ri bashkékohor.

Faza e dytö;

U ngrit grupi i punös me menaxheret e funksionit té shérbimit dhe komunikimit né DPT si dhe

menaxherét e shérbimit néDRT Durrés, Tirané, DTM i cili haftoj Strategjiné e Shérbimit Pér njé
afat 3-vjeqar. Né kété strategji, éshtö pérfshiré kontributi dhe disa aktivitete nga puna qé duhet té

béjné komponenté dhe departamente té tjéra brenda AT, Pér zbatmin e lehtösimin e disa proceseve
qi lehtésojmé pérmbushjen e körkesave té tatimpaguesve.

Grupi i punés, hartoj njé Plan vepfimi me aktivitetet dhe masat qé duhet té kryhen né realizimin
hap pas hapi té strategiisé séshérbimit, Pér garantimin e pérmirésimit té vazhdueshém té shérbimit
ndaj klientit, tatimpagues-individ-qytetar.

11. Vizioni

Té ofrojmé njé shérbim efikas, transparent dhe miqésor Pér tatimpaguesit, qé mböshtet

pérputhshmériné vullnetare dhe ndihmon né pönnirösimin e manédhénieve midis administratés
tatimore-tatimpaguesve- dhe qytetaröve, duke pédorur teknologji dhe mjete bashkékohore.

III. Mböshtetja dhe kjithépörfshirja

Strategiia e Shérbimit té tatimpaguesve mböshtétet nga niveli i larté drejtues i AT, i cila garanton
realizimin e sfidés sé transformimit té vazhdueshém té saj, né njé Administraté Tatimore te

respektuar shérbimesh.

Bashköpunimi dhe ndörveprimi Pör tö an-itur köté sfidé, do tö prodhojé njö klient té kénaqur por
dhe do té forcojé e rise shumé besimin e publikut tek administrata tatimore.

Strategjia e Shörbimit Pér tatimpaguesit éshté gjithépérfshirése, ajo zhvillohet me forcén e

kontfibutin e giithé departamenteve dhe funksioneve kryesore té Administrates Tatimore.

Qdo proces pune qi klyen Administrata Tatimore, éshté néshérbim té tatimpaguesit, dhené köté
kéndvéshtrim forcimi i man-dhönieve e bashképunimi i brendshöm Pér pérmbushjen e zbatimin e

rregullave, mbetet njé detyré kryesore e giithé aktoréve brenda organizatös.

3



IV. Situata Aktuale

Rezultatet nga shörbimet operacionale.

Aktualisht né komponentin e shérbimit ndaj tatimpaguesve AT ka béré hapa tö réndösishém drejt

transformimit digiital, duke ofruar aktualisht 31 shérbime online, pérmes platfonnés qeveritare e-

Albania. Ky modernizim i sistemeve i ka béré shérbimet mé efikase dhe mé té aksesueshme Pér
tatimpaguesit, individét dhe qytetaröt. Pér mé tepör, kéto shörbime kané thjeshtuar procedurat
administrative dhe pönnirésuar ndérveprimin ndörmjet AT, duke klijuar njö kuadér mé koheziv

Pör plotésmin e kérkesave té tatimpaguesve.

Administrata tatimore, pérveq ofrimit té shérbimeve dixhitale, Pér lehtésimin e punis sé
tatimpaguesve ka bérö zhvillime tö vazhdueshme Pér garantimin e dorézimit tö deklaratave vetöm
né ményrö elektronike por dhe Pör plotösimin automatik té tyre, per disa deklarata mujore dhe

vjetore.

Pér vitin 2025 jané realizuar tregues pozitive né shérbimet qi ka afruar AT néményré dixhitale
nga pofialin e-albania, si dhe shérbimet qi ofrohen me kanalet e tjera té komunikimit elektronik

nga Drejtorité Rajonale Tatimore, tö cilat do té vazhdojnö té jenönjé nga drejtimet parösore Pör
ofrimin e shérbimit dhe zgjidhjen e problemeve té tatimpaguesit.

Gjaté viteve 2026-2028 shérbime té tjera dixhitale do té shtohen né e-albania Pör té plotésuar

körkesat dhe nevojat qé kanö paraqitur tatimpaguesit, individét dhe qytetarét.

Rezultate nga Anketat e zhvilluara.

Kryerja e Anketavetematike dhe gjithépérfshirése, té zhvilluara nga bashkepunimi midis DPT dhe

AT Suedeze, "Qytetaret dhe Bizneset rreth Tatimeve", né vitin 2023 dhe 2025, jané njö pérvojö e
re Pör tö identifikuar situatön, problemet dhe mösimet Pör tö pénnirösuar punén e Administratés

tatimore.

Anketat studimore paraqesin njö situate reale:

- Pér perceptimin qi kanö qytetarét dhe bizneset PérAdministratén Tatimore,

Pér nivelin e kénaqösisö séshérbimeve qé ofrohen Pér tatimpaguesit,

- Pér mundösiné e kontaktimit té tatimpaguesve me strukturat e AT,

- Pér besimin qi kanö qytetarét dhe bizneset tek Administrata Tatimore,

- Pér trajtimin e barabartö té tatimpaguesve,

- Pér perceptimin e korupsionit né Administratén Tatimore,

Treguesit dhe an•itjet jané analizuar e jané krahasuar midis viteve 2()23 e 2025 dhe kané njé trend
pörmirésimi pozitiv.
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Synohet, qi rezultatet e Anketave té vleresohen dhe té analizohen vazhdimisht nga tö gjithé
funksionet dhe departamentet brenda AT, Pér tö orientuar e Pér té drejtuar punén e tyre té

pérditshme, me qéllimin final — nitjen e besimit té klienteve, si qytetaré dhe biznese, ndaj AT.

Aktualisht, AT ju shérben njé armate tatimpaguesish prej 350 mijö tatimpaguesve/individ ive

aktivé, té cilét jané objekt i punés sé aktivitetit té shérbimit, ndörsa té tjerö tatimpagues té ITinj
regjistrohen Qdo muaj. AT éshté pérballö sfidave té reja bazuar körkesave té vazhdueshme tö

tatimpaguesve Pér té lehtésuar proceset e punés, apo kérkesave shtesö té diktuara nga pérditésimi

né legjislacionin tatimor; ku gjithashtu mijra individé do ti shtohen annatés qé do té kérkojné
shérbime té thjeshta, cilésore dhe bashkékohore, Pér té deklamar dhe paguar detyrimin tatimor.

Kanalet e komunikimit

AT aktualisht ofron shörbimet ndaj tatimpaguesve né shumö kanale komunikimi, konkretisht;

a-

b-

c-

d-

e-

f-
g-
h-

i-

j-

shérbimeve dixhitale té ofiuara népénnjet poftalit e-Albania,
komunikimin me tatimpaguesin népénnjet sistemit e-filing,
komunikimi me tatimpaguesin népétmjet sistemit Call-center

infonnimi dhe shérbimi népérmjet faqes zyrtare tö DPT
komunikimi me e-mail apo numrave té telefonit té tatimpaguesit,
informimi dhe shérbimi népömjet faqes zyltare té DPT,
komunikimi nöpörmjet njeteve té ndlyshme sociale, dhe mediave vizive

komunikimin telefonik me punonjösit e shérbimit né sportelet e DRT,
Takime dhe trajnime me individö, biznese, fokus grupe dhe palö tö interesuara,
Anketimeve té ndryshme fizike dhe dixhitale Pér individé dhe biznese.

Té gjitha köto kanale jo vetém duhet té mirémbahen e forcohen por dhe duhen zhvilluar e

pérditésuar néshérbim té giithé tatimpaguesve (qytetaré dhe biznese).

Bazuar situatés aktuale tö té dhénave, né aktivitetin e shérbimit tö tatimpaguesve, éshté me shumö

réndösi orientimi i duhur i gjithé strukturave té administrates tatimore, duke u fokusuar tek cilésia
dhe zgjidhjet e kérkesave té vazhdueshme qé kané tatimpaguesit.

V. Prioritetet

Né realizimin e vizionit tö synuar né kötö Strategji Shörbimi dhe pörmbushjes Sö detyrave ligjore
té Administrates Tatimore, puna e DPT-sé do té fokusohet né disa pri01itete;

• Shtimin e shérbiméve tö reja dixhitale dhe pérmirésimin e shérbimeve egzistuese.

Modemizimin dhe strukturimin e shörbimit Call-Centör.
• Rikonceptimin e faqes sé Éeb-it, té DPT-sö e cila do té jeté mé orientuese, mé e thjeshtö,

mé komunikuese me Tatimpaguesit.

Drejtimi i punis né köto prioritete, jo vetöm do té garantojö njö shérbim mé bashkökohor ndaj
tatimpaguesve, por dhe do té ndihmojé né pérmirésimin e imazhit dhe besimit tek tatimpaguesit
Pör Administratön Tatimore.
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VI. Parimet udhézuese tö AT Pör forcimin e Shörbimit ndaj klientit
Puna e Administrates Tatimore do tö udhéhiqet nga köto parime;

I-Rritja e ndérveprimit me klientét, dhe krijmi i kushteve té nevojshme qi ata té béjné gjerat né
ményrén e duhur kur ndérveprojné me AT,

2-Mbéshtetja né realitetin praktik té klientit dhe ofrimin e shérbimit né Qdo kanal komunikimi tö
zgjedhur prej tij,

3-Rritja e besimit te klientét qé ata té ndihen té sigurté dhe té mböshteten né shérbimet tona,

4- Punonjésit e AT, pranojmé gabimet dhe körkojmé falje nésediqka nuk shkon miré,

5- Zhvillimi i sistemeve dhe shörbimeve dixhitale sipas nevojave té klientit, duke e vleresuar si té

paré klientin,

6- Plotésimi automatik i deklaratave tatimore tö tatimpaguesit duke qéné trasparenté né té dhénat

qi administrojmé, Pér té minimizuar gabimet e tatimpaguesve,

7- Informimi i klientit elektronikisht népénnjet sistemeve sa heré ka ndryshime né té dhénat e tij,

8- Forcimi i bashköpunimit dhe partneritetit me klientét Pör tö rritur besimin e tij tek Administrata

Tatimore,

Népérmjet kötyre parimeve udhézuese, ne déshirojmé qi klienti né aspektin e

shörbimit, ta perceptojö Administratön Tatimore, si:

a) Njö institucion qö qéndron négadishmeri, Pér ta béré ate té vetdijshöm Pér té drejtat dhe

detyrimet ligjore né ményrö qi tö parandalohet n•eziku i gabimeve dhe pasojave tö

papritura,
b) Njé institucion qé ofron pérgjigje té kuptueshme dhe té sakta, ku klienti té ndihet i sigurté

dhe ti besojö pérgjigjes,
c) Njé institucion transparent né vepfimet dhe ndarjen e informacionit Clékörkon klienti.
d) Njé institucion ku komunikimi apo takimi me klientin töjeté i thjeshtö, i drejtö dhe i sigufi,

ku ai tö ketö mundösi qé tö böjö gjéné e duhur né situatén né té cilén ndodhet,
e) Njö institucion qé ofron zgjidhje dixhitale apo tö automatizuara shérbimi, té cilat té jöné

zgjedhja e pare Pér té zgjidhur kérkesén e tatimpaguesit.
f) Njé institucion ku klienti té ndjejé, qé ne e vendosim veten né vendin e tij, dhe ofrojmé

ndihmé nga Qdo vendodhje qö ne kontaktin e parö.
g) Njé institucion ku klienti tö mendojö se takimi apo kontaktimi me AT éshté personal dhe i

pérshtatur Pér situatén dhe nevojat e tij, qé ai té ndihet i paré dhe i kuptuar,

VII. Objektivat e strategjisé séShérbimit
Strategjia e Shérbimit Pér Tatimpaguesit synon tö pérmirésojé ményrén se si Administrata

Tatimore ndérvepron me tatimpaguesit, individet, qytetaröt, dhe palöt e interesuara. Duke u
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fokusuar tek qafiésia, bashköpunimi dhé trasparenca, strategjia adreson disa drejtime té punis sé
saj né vijim, forcon besimin tek tatimpaguesit, thjeshton proceset e procedurat dhe siguron Clé tö

gjithö klientöt, tatimpaguesit, individét dhe qytetaréti kuptojné dhepörfitojné zhvillimet néfavorin
e tyre.

Administrata tatimore Shqiptare garanton se shérbimi me standafte europiane dhe i orientuar tek

klienti (tatimpagues, individe, palét e interesuara dhe publiku), janö thelbésore Pér tö siguruar qé
misioni i saj tö realizohet ashtu si éshté i parashikuar.

Disa nga objektivat dhe aktivitetet e shörbimit qönevojiten Pér t'u realizuar, né funksion témisionit
té administratös tatimore, pércaktuar néPlanin Strategjik té saj, do té jenö:

I-Pérmbushja vullnetare e tatimpaguesve Pér pagimin e tatimeve
Pér pönnbushjen dhe pjesémanjen vullnetare tö tatimpaguesve, Administrata tatimore do téjeté e

fokusuar, kryesisht né:
a)-Pérmirésimin e strukturimin e faqes zyrtare té internetit

Njé faqe e stmkturuar mire öshtö thelbésore Pör tö pakésuar konfuzionin dhe Pör tö nitur efigencén
e shörbimit ndaj tatimpaguesve dhe ndaj publikut. Ajo ul koston dhe burokracitö, ndihmon

tatimpaguesit dhe individét nékohö reale, rrit transparencen dhe besimin tek administrata tatimore.

Synohet, qé faqia e AT töjeté mé ofientuese, mé e thjeshtö dhemé komunikuese, duke ju referuar

né gdo kohé udhözuesve té publikuar dhe lehtésisö sépérdorimit tö saj.

b)-Asistencö dhe ndihme konkretenéshérbim tö tatimpaguesit

Sa mé miré dhe mé shpejt té asistojmé tatimpaguesit dhe individét né zgjidhjen e problemeve dhe

nevojave té tyre, aq mé rezultative dhe inkurajuese do töjeté pjesémarja e tyre né pörmbushjen
vullnetare tö ligiit.

Synohet rritja e nivelit tö kuptueshmérisé dhe réndesisé sé zbatimit té ligjit nga ana e klientéve,

tatimpagues, individé, qytetareve dhe paléve té interesuara.

c)-Pörcaktimi i rregullave udhézuese.

Sa me té strukturuara té jené rregullat orientuese aq mé efektive dhe mé rezultative do té jeté
strategjia e shörbimit dhe realizimi i objektivit té pénnbushjes vullnetare té ligiit. Rregullat si;

qasja e orientuar nga tatimpaguesi, - té qénurit té hapur, - sqarimet dhe zgjidhja né kohé e

problemit, - pönni_résimi i vazhdueshém i tyre, do té jenö thelbösore Pör ecuriné pozitive tö

komponentit té shérbimit ndaj tatimpaguesve.

Synohet qö rregullat udhézuese duhet tö pércaktojné vlerat bazé qé formojnö strategjiné e

shörbimit. Pérmirésimi i negullave té kursejé kohé, pakésojé gabimet dhe lisé besimin e

tatimpaguesve dhe publikut ndaj AT.

d)-Komunikimi nöpörmjet rrjeteve sociale (facebook, Instagram etj)
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Rrjetet sociale jané njé platformé interaktive Pér ndérvepnmin dhe shpérndarjen e informacionit
té AT. Ato klijojné njö linjé té drejtpérdrejté komunikimi me tatimpaguesit, individét dhepublikun
duke nxitur besimin, transparencön dhe ndérgiegiösimin e tyre Pér refonnat dhe shérbimet e

Administratés Tatimore.

Synohet pérdorimi i gjuhés séthjeshtö nö ITjetet sociale do té vlerésohet shumé e röndösishme

Pér kuptimin qartö dhe sakté tömesazheve dhe informacionit qé prezanton AT.

e)-Nörveprimi me median (tradicionale dhe dixhitale)

Ndérveprimi me median rrit ndérgjegjésimin, forcon transparencen dhe ITit besimin e publikut tek

AT. Kanalet mediatike luajnö njé rol kyq né shpémdarjen e infomacionit né shkallé té gjeré.

Synohet, layerja e fushatave tö herépashershme Pér informimin e ligjit apo ndryshimeve ligjore
tek tatimpaguesit dhe tek publiku.

f)- Ndörveprimi me profesionistöt dhe shoqatat e biznesit

Profesionistöt, sig janö zyrat e kontabilitetit, zyrat juridike dhe shoqatat e biznesit, dhomat e
tregétisö etj, japlll njé garanci témadhe né kuptimin dhe zbatlmin e ligjit nga ana e tatimpaguesve.

Ata jané propoganduesit e parö tek tatimpaguesi Pér tö pércjelle gdo kérkesé dhe shqetésim té

administratös tatimore dhe jané shumö tö vlerésuar né punön qé béjnö.

Synohet, forcimi i urave tö komunikimit e takimeve té para mé kété kategori néményrö dixhitalé

apo fizike sa hérö Cléka ndryshime ligjore apo körkesa specifike qé duhen zbatuar nga ana e

tatimpaguesit.

2- Rritja e nivelit tö shörbimt Pör tatimpaguesit
Pér ITitjen e nivelit té shérbimit ndaj tatimpaguesve Administrata Tatimore do té jeté e

fokusuar, kryesisht né:

a)-Shtimin e shörbimeve té reja dixhitale qö ofron AT népérmjet portalit e-albania

Shérbimet dixhitale qé i ofrohen tatimpaguesit jané thelbösore per tö zvogéluar burokraciné,
ngatöresat e mundshme dhe minimizuar vonesat né shörbime. Jane identifikuar dhe do tö

plotésohen nevojat e kérkesat e tatimpaguesve dhe individéve Pör tö béré zhvillimet e duhura né
sistemet pörkatése qö né vitin 2026-2027 tö shtohen dhe 5 shérbime té reja dixhitale Pér bizneset

dhe individét népénnjet portalit e-albania.

Synohet, qi bazuar kötyre kérkesave tö paraqitura nga Tatimpaguisit dhe individét, té shtohen

shörbime tö reja online qö ofron AT népörmjet portalit e-albania, me p&parösi qé njö pjesé e tyre

té jené automatike me firmé dhe vulö dixhitale dhe té gjenerohen né kohé reale.

b)-Pärmirösimi dhe pörditösimi i shörbimeve aktuale dixhitale

Lind nevoja qé disa fonnate dhe vértetime qö gjenerohen online nga portali duhen ndryshuar apo

pörditösuar si rezultat i körkesave té tatimpaguesve, individöve apo qytetaröve, por dhe tö diktuam

nga ndryshimet ligjore qé béhen népér sisteme.
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Synohet, zgjidhje e menjéhershme e körkesés sé tatimpaguesit, individit, qytetarit, Pér té

pörmbushur sa mé mire dhe cilésisht nevojat e tij.

c)-Komunikimi me tatimpaguesit/individöt nöpörmjet telefonit dhe e-mail-it

Komunikimi me tatimpaguesin népénnjet telefonit dhe e-mailit janö kanale té réndésishme té

ofrimit té shérbimit nga Drejtorité Rajonale Tatimore, Pér qdo kérkesé, asistencé teknike dhe
zgjidhje té problemeve té TP. Kanalet e komunikimit té aksesueshém dhe pa pagesé ITisin besimin
tek Tatimpaguesi, individét, qi tö ndihen mé té dögjuar dhe té mbéshtetur.

Synohet, zgjidhja e problemeve dhe kérkesave nénjé kohé samé té arsyeshme dhe rritja e besimit
té tatimpaguesve dhe individéve tek administarata tatimore.

d)- Shérbimi dhe Komunikimi me T P, népérmjet sistemit E-filing

Shérbimi qé i ofrohet tatimpaguesit nöpénnjet sistemit e-filing éshté njé kanal parösor dhe shumé

i kompletuar Pér vetö faktin se ky sistem ndörvepron me sistemin tatimor dhe i jep mundési
tatimpaguesit qi té shikojé gjithö situatén dhe dosjen qi ai ka té krijuar né sistemin Cats té AT. Ky
shérbim ofron gjithashtu njé transparencé té larté midis TP-AT.

Synohet, forcimi i lidhjeve dhebesimit midis TP-AT si dhe komunikimi i vazhdueshém né mönyrö
elektronike Pér zgjidhjen e kérkesave, té problemeve dhe detyrimeve qé kané Tp dhe AT.

e)- Forcimi i shörbimit ndaj T p, nga tö gjitha funksionet e AT

Né kuptimin e pérgjithshém por jo vetém, qdo proces pune qé klYhen AT, éshté njé shérbim qé i

ofrohet Tp, ndaj né kété kontekst Qdo depanment duhet té kuptojé dhe té pérfshihet né kontributin
e ecurisé sé komponentit "Pérmirésimin e shérbimit ndaj tatimpaguesve", Pér ta béré
Administratén Tatimore njé "Institucion té respektuar shérbimesh".

Synohet, qögdo department qé i shörben tatimpaguesit, qanösisht duhet té ndönnarö hapa konkretö

Pér lehtésimin e procedurave dhe proceseve té punés sé tyre, me prioritet zgjidhjen né kohé dhe

me cilesi té problemeve, Pör tö rritur transparencén dhe besimin e tatimpaguesve ndaj AT.

f) Ofrimi i shörbimit né sportele, Pör personat me aftösi e njohuri tö kufizuara

Aksesueshméria e shérbimeve nuk éshté e mundur dhee garantuar Pér personat me aftösi e njohuri
té kufizuara, teknike apo dixhitale. Nö funksion té pérmirösimit tö punös, administrata tatimore me
punonjésit dhe teknikén e saj, do té ofrojé asistence dhe ndlhmé konkrete Pér kété kategori duke

pranuar vizitat e tyre né sportele jo vetém né zyrat aktuale té shérbimit nöDRT, por duke ofmar
shörbim né qclo qytet apo njési administrative tefitonale.

Synohet, qé Pér té siguruar asesueshméri shérbimesh edhe Pér personat me aftösi apo njohuri té
kufizuara, té rigjallérohet puna né agjensité e shörbimeve né té gjitha qytetet e vendit, dhe pajisjen
e tyre me mjetet teknike pérkatése dhe punonjésit e duhur.

Éshté e réndösishme té theksojmé, se egzistenca e numrit té madh té kanaleve té komunikimit me
tatimpaguesit dhe klientöt né térési, si dhe konsolidimi i vazhdueshöm i tyre, i paraprin Qdo risku
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qi do té paraqitet némosfunksionimin e ndonjé kanali specifik Pér njé kohö té caktuar. Pra, ne
garantojmö qé té njéjtin shérbim, njé tatimpagues mund ta marréné disa kanale komunikimi me
administratén tatimore.

3- Zhvillimi i Qendrös séThirrjeve (Call Center)
Zhvillimi Qendréssé Thirrjeve duke komunikuar me numrin papagesé0800 00 02, dhe néményré
interaktive éshté e ardhmja e njé shérbimi cilésor ndaj Tp, pasi jemi pérballé njé realitéti ku

komunikimi dixhital po merr njö réndési té veqanté dhe parésore né komunikimin me

Tatimpaguesin, individét dhe qytetarét.

Synohet qi bazuar projektit tö bashképunimit STA-DPT (té financuar nga qeveria Suedeze) do té

béhet e mundur, vendosja e njö teknologjie te re, sistem i Ri, i cili té mund té kontribojö né
pérfitime Pér tatimpaguesit dhe Pér Administratén Tatimore, Pér modemizimin e shérbimeve, drejt

njö Administrate Tatimore té spektrit Europian.

Pérfitimet Pér tatimpaguesit

Tatimpaguesi merr njö shérbim e pörgiigje né kohö dhe nuk ka nevojö té komunikojé me
struktura té tjera tö DRT-sé,
Pördorimi i bisedés live ndihmon tatimpaguesit né zgjidhjen e problemeve té tyre né kohö.
Transparencé né komunikimin me tatimpaguesin, dukemarrönjé pörgjigje sa mé cilesore.

• Tatimpaguesi do té njoftohet edhe Pör pérgjigjet e vonuara, qé duan trajtim mé tö gjaté

kohor.

Pörfitimet e adnimistratös

o Organizimi i punés dhe zgjidhjeve teknike ndihmon né trajtimin shpejt tö problemeve,
• Monitorimi i cilisisö Sö thinjeve, do té n-ité pérgjegjésinö e punonjésveté shörbimit.
o Menaxhimi efikas i kohés dhe burimeve njerézore.

4- Pärmirésimi i vazhdueshöm
Pér pérmirésimin e vazhdueshém té shérbimit puna do té orientohet né;

Identifikimi i nevojave dhe körkesave tö Biznesit dhe individeve

Komumkimi népénnjet kanaleve elektronike, (e-filing, call-center etj) me qéllim mbledhjen e

reagimeve dhe nevojave qi kanö tatimpaguesit, tö cilat do té orientojné kérkesat e biznesit Pör
zhvillime té reja.

Mbledhja e opinioneve té tatimpaguesit apo perfaqesuesit e tyre, kontabiliste, shoqata biznesi,
dhomat e tregétisé, etj, nöpörmjet takimeve fizike apo dixhitale Pör tö pérmirösuar materialet dhe

qasjet Pér njö shörbim mé té miré ndaj tyre.
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Synohet, nxitja e njé kulture pénnirösimi té vazhdueshém shérbimi pörmespérdorimit ti teknikave
dhe melodave té reja té shérbimit. Kjo do té bejö qi ky objektiv te mbetet efektiv me kalimin e

kohés.

Zhvillimi i Anketave me biznese dhe individé

Zhvillimi i anketave me tatimpagues dhe individé éshté i réndésishém né vlerésimin e punös sé
administrates tatimore, matjen e könaqésisé sétatimpaguesit/individeve Pör shörbimet ofrohen
ndaj tij, si dhe matjen e nivelit té besimit té tyre ndaj Administratés tatimore.

Anketat do té shérbejnö gjithashtu Pör pénnirésim tö vazhdueshém té gjithé aktivitetit dhe punés
té Administratés Tatimore. Procesi i transformimit dixhital éshté dinam_ik, me nevoja té reja té

tatimpaguesve, individéve dhe qytetaréve, dhe sfidave qé dalin herö pas here.

Synohet, qé anketa té detikuara Pör Iloje té ndryshme shörbimesh, Pör kategori tö caktuara té

tatimpaguesve té mund tö béhen edo vit, népérmjet platformave té ndryshme dixhitale.

Ndérsa Anketa té pérgjithshme mé tö gjera,me qytetaret e bizneset, Pér ofrimin e shérbimeve né
té gjitha kanalet, perceptimin e punés séAT, té trajtimit té barabarté té tyre dhe besimit ndaj AT,
do tö zhvillohen qclo 2-3 vjet.

5-Forcimi i Ilogaridhönies dhe transparenca
Tatimpaguesit, individet apo qytetarét shpesh pérballen me vonesa né trajtimin e kérkesave dhe
kthimin e pérgjigieve Pér shkak té organizimit jo té miré té punés layesisht né Drejtorité Rajonale
Tatimore ku ka shumé kérkesa né njésiné e kohös. Kéto qéshtje démtojnö nivelin e besueshmérisé
ndaj Administratös Tatimore. Llogaridhénia dhe transparenca janö thelbésore Pör ndértimin e

besimit dhe ITitjen e efikasitetit té shérbimit ndaj tatimpaguesit.

Synohet, caktimi i pérgjegiésive té qartaPörsecilin punonjésdhepércaktimi i afatevetö arsyeshme

né trajtimin e qéshtjeve té ngarkuara, pasi kjo ndihmon menaxherét Pér monitorimin e detyrave,

raportimin e punés Pör qdo punonjes si dhe ndikon né n-itjen e performancés Pör punonjésit e

shérbimit.

Té gjithaDRT do té raportojné vazhdimisht qdo muaj Pér gjithö treguesit e punös té realizuar nga
ana e tyre.

Informime té vazhdueshme né faqe apo njete sociale Pér punen qébén administrata tatimore dhe

treguesit e an-itur do töjené transparente Pér qytetaröt dhe bizneset. Kur tatimpaguesit dhe qytetaröt
informohen lidhur me treguesit e punés sé kryer nga ana e saj, kané mé shumö arsye ti besojné
Administratés Tatimore né térési dhe gdo Drejtorie Rajonale Tatimore né veqanti.

Vendosja e indikatoréve té performances (KPI) si; - niveli i könaqésisé sé tatimpaguesit Pér
shérbimet e marra, - niveli i besueshméfisé té biznesit dhe individöve Pér AT, -numri i shörbimeve
online té pördorura, koha epörgjigjeve tö körkesave, -sondazhe periodike Pör faqen e ÉEB etj, jané
té réndésishme Pér tö evidentuar situatén aktuale me tatimpaguesit.
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VIII. Monitorimi dhe zbatimi i Strategjisö

Zbatimit i kösaj Strategjie té Shérbimit Pér Tatimpaguesit éshtö pernjé periudhé 3-vjeqare.

Kjo do té sigurohet duke kryer veprime konkrete sipas afateve té pörcaktuara né ndjekjen e

detyrave operacionale té drejtorive néDPT dhe Qdo njésie néDRT pérkatése, té cilat garantojné
njé pörmirésim sistematik né n-itjen e performances.

Pér realizimin e treguesve pozitiv, zbatimi efektiv i Strategjisö sé Shérbimit ndaj
klientit/tatimpaguesit körkon njé kordinim brenda strukturave néDPT por dhe néDRT Pér njé
angazhim mé té madh ti gjithö stafit tatimor qé kontakton dhe komunimon me tatimpaguesin,
pavarésisht depanamentit ku punon punonjösi.

Roli dhepérgjegiésité e strukturave dhe depaflamenteve specifike, Pör zbatimin e kösaj Strategjie

jané té pércaktuara né Planin e Veprimit i cili éshté Aneks i Strategjisé sé Shérbimit, ku jané
parashikuar aktivitete dhe veprime konkrete, Pér tu realizuar. Drejtoria e Shérbimit té

tatimpaguesve dhe Drejtoria e Komunikimit dhe Informacionit kanö rolin kryesor Pér monitorimin
e treguesve, ndérveprimin online apo elektronik me tatimpaguesit, pörshtatjen e materialeve né
kanalet e komunikimit, konsolidimin e praktikave té mira me tatimpaguesit, forcimin e

komunikimit té jashtém dhe bashképunimin e brendshém.

DSHT do tö pörgatisé Qdo vit njé raport pérmbledhés vjetor tö arritjeve tö Strategjisö, mösimet e
problemet e evidentuara dhe rekomandimet Pér pérmirésimet né vijim, lidhur me aktivitetin e

shérbimit dhe kontributin e gjithé komponentöve e funksioneve tö tjera brenda Administratös
tatimore.

IX. Plani i veprimit
Pjesé e késaj Strategjie Shérbimi éshtö dhe Shtojca 1, "Plani i veprimit", (bashkélidhur), Pér ta

béré até me konkrete né realizimin e qéllimit té saj, "Pérmirésim té métejshém té Shérbimit ndaj
Tatimpaguesve".

Plani i veprimit té pénnirésimit tö shérbimit ndaj tatimpaguesve nga administrata tatimore, Pér
periudhén 2026-2028, pérfshin veprimtari dhe masa konkrete Pér realizimin e objektivave té

Strategiisé, té cilat jané té fokusuara tek:

1. Pérmbushja vullnetare e tatimpaguesve Pör pagimin e tatimeve
2. Rritja e nivelit té shörbimeve Pér tatimpaguesit
3. Pörmirösimi i vazhdueshém dhe bashképunimi me tatimpaguesit dhe qytetaröt

Objektivat synojné tö pönnirösojnö veprimtarinö e shörbimit dhe transparencén e administratös
tatimore né vazhdimösi. Nö shumö aktivitete qé jané pörfshiré né Planin e veprimit, ato mé
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prioritare aktualisht dhe qi kané burime té mjaftueshme Pér zbatimin e tyre, me pjesma1Tje dhe

mbéshtetje nga shumé departamente brenda DPT, jané;

• Pérmirésimi e stmkturimi i faqes zyrtare tö internetit té DPT,
• Ristmkturimi dhe vendosja e njé sistemi bashkékohor Call-Center
o Shtimi i shérbimeve té reja dixhitale Pér plotésimin e nevojavedhe körkesavé tö biznésit.

Me qéllim sigurimin e zbatimit té praktikave mé té mira, plani i veprimit do tö monitorohet njé
herö névit Pér tö sigumar qéöshtö né pörputhje me qéllimet dhe nevojat e aktualizuara.

Monitorimi vjen si njé mekanizém i réndösishöm Pör té siguruar zbatimin e Planit tö veprimit dhe

trajtimin e neziqeve Pör mosfunksionimin si duhet té shérbimeve apo masave tö caktuara sipas

afateve kohore tä parashikuara. Ky process qi do té kryhet nga njésia e shörbimit né DPT, do té

pércaktojé dhe do té identifikojö edhe nevojön e ndonjö rishikimi téPlanit né raste té ndryshimeve
té kontekstit apo té kérkesave tö reja.

Né köté pérmbledhje vjetore, do té pérfshihen edhemasat e propozuara nga pördoruesit gjatö vitit,

Pér té siguruar mbarövajtjen e zbatimit tö Planit Pér té ardhmen.

Pér tö garantuar transparencön dhe Pér té informuar publikun Pér punén e béré, Pér zbatimin e

Planit té Veprimit dhe gjithé Strategiinö e shérbimit, rapoftet vjetore do té publikohen né
Programin e Transparences té DPT-sé. Kjo do té sigurojé qé publiku té keté njé infomacion té

vazhdueshém lidhur me masat dhe ecurinö e zbatimit tö planit, duke shtuar nivelin e besimit dhe

transparences né admmistratén tatimore.

Né Planin e Veprimit jané vendosur disa tregues kryesoré KPI, tö cilét me kalimin e kohés duhet
té pérmirösohen dhe névijim DPT-ja;

tö vendosé tregues mé konkreté Pér té bérö Gdo objektiv mé té matshém,
tö pörfshijö mé drejtpördrejt pérdoruesit Pér zhvillimin e shérbimeve tö reja, nöpérmjet
projekteve pilot ose grupeve fokale,

tö sigurojé asesueshmeri shörbimesh edhe Pér personat me aftési apo njohuri tö kufizuara
dixhitale, duke rigjalléruar agjensité e shérbimeve né té gjitha qytetet e vendit, dhepajisjen

e tyre me mjetet teknike pérkatése dhe punonjésit e duhur.
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STRATEG.JIA E SHÉRBIMIT PÉR TATIMPAGUESIT 2026-2028

OBJEKTIVA

PLANI 1 VEPRIMIT

AKTIVITETET VEPRIMET
Zhvillimii Faqies sé internietit te AT. me orientuese„ mé te thjeshté dhe mé komunikuese, per
tatimpaguesit e qytetarét, duke ju referuar né Gdo kohé udhézuesve té publikuar te pirdorimit te saj.

Do té béhét nje dizenjim i ri i faqes sé internetit dhe té rishikohen té giitha dritaret qé ofrojné

informacion.

Pérmirösimin e strukturimin e faqes zyrtare té interneti Implementimi i motoréve né lhqe Pér té gietur sa mé shpejt informacionin sipas natyrés, Ilojin e

dukumentit dhe formularét e njoflimet qi kérkon klientinépérmjet fialéve kyve.

Sherbimet online do ti kategorizohen sipas grup klienteve , - individé private, -persona fiziké, -

entitete

STRUKTURA PÉRGJEGJÉSE

Grup pune me punonjés té DPT

Drejtoria e Sherbimit

DSHT ne DPT dhe DRT

DSHT D Teknikedhe Dl

Shérbimi Call Center

AFATE

6-mujori i 2026

6-mujori i dyté 2026

Vazhdimisht 2026-2028

Asistencé dhe ndihmé konkrete né shérbirn te

tatimpaguesit

Pirmbushja vullnetare e Tatimpaguesve Pér pagimin e

tatimeve

Pi:rcaktimi i rregullave udhézuese

Komunikimi népérmjet rrjeteve sociale (facebook,
Instagram etj)

Ndérveprimi memedian (tradicionale dhe dixhitale)

Ndérveprimi me profesionistét dhe shoqatat e bimesit

té kryhen trajnime dhe takime té vazhdueshme me klientét/tatimpaguesit/individét e regjistruar Pér
here te pare, per informimin mbi ligjin , manualet e perdoruesit dhe detyrimet duhet te pérmbushen

Pérditésimi i udhézuesve orientues. té dedikuar Pér kategori té caktuara tatimpaguesish. me njé giuhé
té thjeshté dhe te kuptueshme (detyrimet deklarimdhe plotesimi i deklaratave, ndryshimin c té

dhenave, l.stnmin

Do té presim vdo telefonaté népéprmjet sherbimit call center, per q•do thirrje hyrése te tatimpaguesit,
duke synuar qe te zgiidhim kerkcsat e tij qé ne telefonatén e pare.

komunikimit me tatimpaguesin, si numrat fiks té telefonave pa pagesé, e-mail. median, rrjetet sociale

Trajnimi i stafit, Pér ligiin, udhezimet, manualet e ndryshuara, si dhe zhvillimet nésistemin tatimor

Hartimi i udhézuesit er takimindhe komunikimin e klientit me Administraten Tatimore

Tatimpaguesitdo ti jepet njé pérgiigje shteruese qé i sherben atij, dhe jo njé pérgjigie pergiithésuese.

Mirémbajtja dhe perditesimi i materialeve faqen e internet, ne njé giuhé te thjeshté dhe te

ku ueshme
Rritja e njohurive té punonjésve dhe trajnimi i vazhdueshém i tyre per etiken, per pérditésimet né
sistem dhe ndryshimet ligiore.

Pérdorimi i gjuhés sé thjeshté ne rrjctet sociale Pér kuptiminqarté dhe sakte te mesazheve dhe
inrormacionit rezanton AdministrataTatimore
Krijimi dhe publikimi i vidiove dhe materialeve informuese sipas nevojave te planeve té komunikimit

fushata me biznese té caktuara.

Caktimi i stafit pérgiegiés Pér menaxhimin e mesazheve, adresimin e komentev'e dhe ankesave

e e anketave tend shme té marré vlerésimet a ubliku ér robleme te detikuara

Analizimi i treguesve per te identifikuar postiminme té ndjekur dhe per té rregulluar punén Vijim

•ae fushatave "r informimineli 'it a ond shimeve li "ore
Ndarja e njoftimcvePér shtyp, organizimin e intervistave rreth ndryshimit té politikave apo
shérbimeve.
Mbledhja e reagimeve Pér te kuptuar shqetésimet dhe pritshmérité e tatimpaguesve, individéve apo
publikut né teresi.

Kryerja e takimeve ti para me kete kategorine ményré dixhitale apo fizike, sa héré qé ka ndryshime
nevo•adhe kérkesas cifike e duhen Zbatuarn a e tatim a uesit.li Core

Kryerja e Workshopeveper kuptuar shqetsimet e tyre dhe te tatimpaguesve dhe pritshmerité qé ata

kané.

Kryerja e anketave té ndryshme né platforma te thjeshta mé kété kategori per te identifikuar nevojat qi

ka biznesi r dhe te identifikuar roblemet.
Pjesémarrje né aktivitete té pérbashkta qé ju sherbejné jo vetem promovimit té rezultateve té arritura

por qi japin dhe vision né pérmirésimet e kérkuara.

dentifikimi i nevojave dhe kérkesave qi kane tatimpaguesit dhc individet per shérbime te dixhitalizuara

Diskutimi i kérke;aveme perfaqesus té departamenteve né DPT, mbi rregullimet dhe prioritetet e

6-mu• rii é 2026

dhe Oria e informacionit

DBNJ dhe DSHT
DSHT ne DPT dhe DRT

DSHT DPT dhe DRT

DBNJ dhe DSHT

D Informacionit

D Informacionit

D Informacionit

DSHT né DPT dhe DRT/DPB

DSHT/DPB/DK/DI/DMD/DIOT
shtimit té shérbimeve.

V azhdimisht

Vazhdimisht 2026-2028

cdo vit, sipas kalendareve te

miratuar

6-mu• rii " 2026

V azhdimisht

Vazhdimisht

Planeve té trajnimeve

Sipas afateve né Planet e
komunikimit

6- mu•ori d é2027

6- mu•ri e 2028

Sipas afateve né Planet e

komunikimit

Cdo vit. dhe Sa here ka

ndryshime ligiore

6- mujoriparé 2028

Cdo vit

6-rnujori i dyte 2026



Shtimi i shérbimeve té reja dixhitale qé ofron AT
nepérmjet portalit e-albania

Pirrnirisimi'lhe pérditésimi i shérbirneve aktuale
dixhitale

Shtimi i 5 sherbimeve te reja né portalin e-albania gjaté vitit 2026, Pér konfirmiminautomatik te

dokumentacionit (lhe deklaratave dorézuara nga tatimpaguesit dhe individét.

Trajnimi dhe njohja e punonjesve té administratés Pér zhvillimet e kryeradhe ményra e pérdorimit te

a ana e tatim a uesit

Publikimi i udhezuesve te pérdorimit té vdo shérbimi né faqen zyrtare dhe qé i shérben tatimpaguesve
dhe individeve.

Njoftimi i giithé tatimpaguesve per sherbimet e reja dixhitale duke pérdorur te Eljitha ményrat e

komunikimit

Ofrimi i asistcncés dhe ndihmes per tatimpaguesit apo pérfaqesuesit té tyre, té cilet kérkojnénjohuri

mé té hollésishme "r érdorimin e ket shérbimeve.
Identifikimi i kerkcsave kané tatimpaguesit dhe individet Pér ndryshime té shérbimeve té

dixhitalizuara qé ofrohen nga portal e-albania apo shérbime te giera qé ofrohen népérmjet e-filing.
Diskutimi i kerkesave me pérfaqesus té drejtorive té tjeranéDPT. mbi mundesine dhe realizimin e

ketyrendryshimeve.
Ndryshimi i udhézuesve apo formateve sipas Ilojit té shérbimit qé duhet pérditesuar dhe kryerja e

ndryshimeve sistemet perkatése
Njoftim né faqen c internetitPér ndryshimet dhe pérditésimet nésherbimet dixhitale duke
pérdomr te giitha ményTat e tjera te komunikimit

Rritja e cilésisé sé pérgiikieve nga punonjési tatimor, i cili duhet té kete njé nivel te mire njohurish per
te giitha proceset e punés AT.
Té ofrojmé qetési dhe etiké né komunikimin me tatimpaguesit, individét dhe qytetarét qé ata te ndihen

Pérmiresimi i komunikimit me tatimpaguesit/individét té i degiuar dhe te vlerésuar nga administrata tatirnore.
népérmjet teleronit dhe e-mail-it Tatimpaguesi duhet té flasé i pari dhe kuptohet Pér shqetésimin dhe problemin parashtron.

Kthimi i pergiigieve automatikePér konfirminune marrjes sé L%mailit.

Kthimi i pergiigjeve né kohe duke bashképunuar dhe me strukturat e tjera brenda DRT, duke synuar
uljen kohés kötij sherbimi,
Pérmirésimi i infrastrukturés né agjcncité e sherbimit né qdo qytet

Ofrimi i shérbimit né sportele. Pér personat me aftésie Shérbim dhe asistencé té drejtépérdrejté Pér target grupe té caktuara(moshuar, PAK, etj)
2 Rritja e nivelit te sherbimit per tatimpaguesit njohuri kufizuara Identifikimi i nevojave dhe kerkesave per té vazhdueshme té shérbimeve Pér kété

kategori personash

Dérgimi i vazhducshém i informacionitté tatimpaguesit, nga dojsa e tij ne sistemin Cats té AT né
Sistemin e-filin té tat

•

uesit.

Dérgimi né adresén e tatimpaguesit té disa deklaratave té paraplotsuara nga sistemi, Pér ulur kohén
dhe bimet n a ana e TP. dhe arandalimin e rasteabuziven a disa tatim a ueS.

Trajtimi i gdo pyctje dhe kérkese apo problemi, vjen drejt njésisé sé sherbimit DRT perkatese
né Em-et e-filin
Gjurmimi nepennjet sistemit i kérkesave dhe pyetje hyrése, te rrritur dhe forcuar mbikqyrjendheStandartiÄmi i Komunikimit me TP, népérmjet Sistemit

E-filing

Té orrojmé shérbim cilésor ndaj Tp, nga té giitha
funksionet e AT

Vendosja e njé Sistemi té Ri Call Center Pér té rritur

110 aridhén•ene unon•esve
Monirorimi i kohés sé trajtimit te ceshtjes duke Ofruar trasparence dhe pergiegjesi direkte tek

unorfésit te cilét nuk né korekt me •en e det és.
Profilizimi i tritimit té kirkesave si as funksionit dhe Ilcfeve té nd hme te tatimeve
Pérmiresimi i vazhdueshém i bashkeveprimit apo kordimimit midis sistemit te tatimevedhe sistemit e-
filin er te bere te mundur •ene sondazheve, anketave te n

Trajnimi i punonjésve té shérbirnit, mbi mundésité dhe menaxhimin e punés qe kryhet nepérmjet
sisternit e-filing si njé shérbim kryesor qé duhet te Ofroje cilési vazhdueshme per tatimpaguesit.
Införmatizimi( i pjesshém) i procesit té punés té kontrollit lidhur me sistemimin dhe kompensimin e

ve tat 110

Dérgimi né e-filingte dokumentit zyrtar Pér detyrimet, me vulén e institucionit i cili do té jeté i

ankimueshém, pa patur nevojé qé tatimpaguesi te béjé kérkesa shtesé apo té paraqitet prané DRT
érkatése

TP te njoftohet brenda 5 ditéve néadrésén e tij elcktronike, per lirimin nga masat shtérnguese, kur ai

ve tatimore.érmbush esat e de

Cregjistrimi i tatimpaguesve (persona fiziké)ne sisternin tatimor né ményre automatike, mbas
gregiistrimit ne QKB. duhet te béhet funksional. Prioritet hat-timi i kérkesave dhe zhvillimi i sistemit

tatimor

Trajtimi i tatimpaguesve si dhe individévé té paregjistruar, né ményré té barabarté nga ana e

strukturavetatirnore té verifikimit né teren. Publikimmaterialeve mbi unén e béré.
Publikimin vazdimisht ne faqen zyrtare té vendimeve teknike té DPT, me qéllim ndihmén e

tatim •uesve ,
individéve, e etaréve " zbatimin sa mé te unifikuar téli •eve.

Kryerja e sontazheve dhe anketave té thjeshta te AT. per shérbirnin e funksioneve té caktuara né DRT,
per cilésiné e pérgjigieve té kthycra per Tatimpaguesit.

Rior anizimi i call center dhe vendos• né uné e sistemit té Ri Call Center

Ndértimii njé strukture dhe kategorizimné sistemin té ri, per pyetjet mé shpeshta qé paraqet
tatimpaguesi giaté komunikimit me administraten tatimore.

Krijimi i njé mekanizmi te automatizuarPér menaxhimin e fluksit te thirrjeve hyrése, me qéllim qé

té mos humbasé.asn e

Profilizimi i specialistéve te thirrjeve hyrése sipas fushave specifike, qi tatimpaguesi té marre njé
pergiigie profesionale, personalizuar dhe shteruese.

Aktivizimi i platformes Live-chat me qellim lehtésim te komunikimit me tatimpaguesit.

DSHT/DPB/DI dhe pala
mirémbajtése

IMIT/DPWDI dhe pala
mirembajt

DSHT ne DRT

DSHT DRT

DSHT
/ DPB

DSHT
/ DPB

DBNJ dhe DSHT

DKT

DKT

DMDT

DIOT/ Pala miremb4itése

DVTeren/D.Informacionit

DTL dhe Gdo Drejtori

DSHT ne DRT

DSHT/CALL Center/ pala

Gjate vitit 2026

V azhdimisht per Gd0 shérbim
té ri, qe do te kryhet 2026,

2027, 2028

V azhdimisht Pér Cdo sherbim
te ndryshuar

Vazhdimisht. 2026, 2027,
2028

6-paré 2027

V azhdimisht

V azhdimisht

kiashtemujori I dyté 2027

Sipas Planit te Trajnimit

2026

2026

6-mu'orii aré 2026
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•

Orii aré2027

0 6-m

0 6-m

2027
6-mu• ri i are 2026

vitit 2026

6-mu• riid 2026

6-mu•oriid E 2026

6-mu•orii are 2027



perntunet per tautnpaguesgg une per Aunnnjstraten

tatimore.

Identifikimi i nevojave dhe kérkesave té biznesit dhe
individéve

Zhvillimi i anketave me tatimpagues (lhe individé Pér
perceptimin dhe vlerésimin e punis Sé administratés

tatimore,

4

5

6

7

venures se J nu•r.leve Wan venter'

Pérnirésimi i vazhdueshém

Forcimi i Ilogaridhénies dhe transparenea

Monitorimi dhe zbatimi i Strategiisé sé Shérbimit per
Tatimpaguesit

Vendosja e indikatoréve performances

Integrimi i sistemit mundéson transrerimin e menjéhershém te thirrjeve drejt njé drejtorie perkatése
té Dre•torisé Ra'onale Tatimore. si as nat éssé ésht•es.

Pérgatitja e nje manuali praktik per pérdorruesit e sistemit té ri dhe publikimi i tij né faqen intranetit té

Organizimi i trajnimeve te punonjésve té sherbimit Call Center. per njohurité, mundésité dhe
arésité é ofron sistemi i ri.

Mbledhja dhe analizimi automatik i opinioneve tatimpaguesve, kontabilistéve dhe grupeve te

interesit Pé te permirésuar vazhdimisht cilésiné e ofrimit te shérbimeve.

pas vénies funksionti plote te sistemit Ri, synohet shtimi me Teth 20% i numrit te punonjésve

Mbledhja e opinioneve nga tatimpaguesit apo perfiqesuesit e tyre, kontabilisté, shoqata biznesi.
dhomat e tregétisé, etj népérmjet takimeve fizike apo dixhitale per pérmiresuar materialet dhe qasjet

per njé shérbim mé te mire ndaj tyre.

Mbledhja e kerkesave dhe nevojave te tatimpaguesve e-filing dhe shérbimit Call Center, Pér
té orientuar kérkesat e biznesit Pér zhvillime te reja

Kryerja e analizés sé kérkesave té tatimpaguesve dhe zhvillimet né sistemet perkatése.

Hatrimi i pyetjeve qé do ti pérdoren per matjen e kénaqésisé sé tatimpaguesve Pér cilésine e

shérbimeve

Zhvillimi i anketes dixhitale per matjcn e kénaqesise sé tatimpaguesve Pér cilésiné e shérbimeve te

ofruara nga AT

Zhvillimi i anketés dixhitale, Pér pérdorimin e faqes zyrtare té DPT

Analiza e rezultateve té Anketeve dhe vleresimi i tyre, si mund té pérdoren ato né permiresimin e té

punes sé AT.

Njohja e rezultateve té Anketave per punonjésit e administrates tatimore dhe publikimi I tyre

Hatrimi i pyetjeve do té pördoren Pér anketim pérgiithshérn Shtator 2027

Kryerja e anketés pérgiithshme Pér bizneset dhe individét,

Prezantimi e Analizimi i rezultateve té Anketes dhe publikimi i tyre, dhe si mund té pérdoren ato né
funksion te punés sé DPT.
Mbajtja e té dhénave té pérditshrne dhe ndértimi i evidencave te sakta Pér té evidentuar punén e bere

•udhe té caktuar vé/rnua• vit

Ra ortimi i te dhénave te sakta dhe dinamike mbi tre uesit esore te shérbimit n 'a DRT.
Té rrisim performancén transparencen forcirnin Publikimin e treguesvc ky•v te punes bére nga AT me qéllim införmimin e tatimpaguesve, publikut

c besimit dhe efikasitetit té punés sé shérbimit ndaj
tatimpaguesve

Prenntimi i punis dbe rezultateve fund viti

Matja dhe evidentimi i treguesve,Pér periudha té

caktuara

dhe aleve te interesuara.

Monitorimi i punés sé menaxhereve dhe punonjésve népérmjet sistemit, duke béré pérshtatjet dhe
zhvillimet katése né sistem kété éllirn.

Takime me statin per pérmiresimet e nevojshme duke siguruar qé punonjésit e vijes sé pare te

kontribojné pérmirésimin e stategiisö sé shörbimit.

Mbledhja e informacionitnga iUnksionet pérkatese, Pér punén qé kané beré né realizimin e pikave té

Strategiisé, si lehtésimin e proceduravené proceset e tyre, masat Pér ndlyshimine perceptimit te Tp
"r AT. rrit• n e besimit -r AT tektatim uesit, et•

Hartimi i Analizés vjetore mbi arritjet e startegiisé sé Shérbimit per tatimpaguesit Pér vitin 2026 duke
percaktuar dhe stigierimet Pér vitet né villm

Hartimi i Analizés vjetore mbi arritjet e startegjisé sé Shérbimit Pér tatimpaguesit per vitin 2027 duke
pércaktuar dhe sugierimet per vitet ne vijim

Hartimi i Analizés vjetore mbi arritjet e startegiisé sé Shérbimit Pér tatimpaguesit Pér vitin 2028 duke
pércaktuar dhe sugierimet Pér vitet né vijim

Numri i telefonataveh eseté ranuara

Koha mesatare e komunikimit me tatim

Numri telefonatave te humbura

Numri i •evedalése te realizuara

uesit

Niveli i kena ésisé sé Tatim a uesve asistuarn a Call Center

témarrin arime z •idh•e né telefonatén e80% e kérkesaven at •et h

Nurnrii ésht•eve tra•tuara te ardhura a e-albania dhe afati i tra'timit té t

Numri i n' fiimeve/s arimeve dér tuara tatim a uesvene adresat elektronike
Nutnri i tatitn a tuesve te asistuar né s ortele online

Numri i kérkesave dhe pyetjeve té regiistruara té ardhura nga e-filing

mirémbajtese

DSHT ne DRT

DSHT

DSHT

DSHT

DSHT

DSHT

DSHT dhe Dl

DSHT

DSHT/ShOqéria qe kohen anketen

DSHT/DI/Shoqeria zhvilluese

DSHT DRT

DSHT,'DI

DSHT ne DRT dhe DPT

Drejtorité né DPT

DSHT DPT

Sektori i Call Center

Sekton i DSHT DRT

2028

te vitit 2026

te vitit 2026

•ate vitit 2027

6-mu•orii are 2028

6-mujoridyte 2026, 6- mujori

i dyte 2027

2026/2027/2028

nentor 2026

Dhjetor 2026

Mars 2027

Janar- ershor 2027

Janar 2026, prili 2027

2027

shtator 2027

tetor 2027

v•domuaj

vazhdimisht 2026. 2027.2028

2028

2027

Dhjetor 2026

Dhjetor 2026

Dhjetor 2027

Dhjetor 2028

do mu

do mua•

do mua•

do 6 mua•

2028

mua
do mua•
do mua•

vdomuaj



Koha mesataree AT -r kthimine "r •i Ces akanali i kominikimitné érm•et e-lilin
Tre •uesit e shérbimit dixhital 'a rtali e-Albania. dhe cilat -anetre shérbimet me té

Mat •a e nivelit kéna " sherbirnet e ofruara online

Rrit•a e besimit té tatim a uesve Ilda' AT né masin 5%. krahasuar me vitin 2025
Sa ind e kérkesave dhe ankesave z '"idhen brenda afatit

" dorura
DSHT Dre' oria e Tl

DSHT dhe Dre' Oria e TI

DSEIT ne DPT
DSIIT DPT

DSHT dhc Dre' Oria c Tl

3-mua
do mua-

difetor 2026
dh etor 2027

2028


